*Oppida nobilia qui , vel quae constituerunt .*

6. Dionysius , qui et Liber pater , quum Indiam victor perambulasset , *Nysam* vrbem ex suo nomine iuxta Indum fluuium condidit , et quinquaginta milibus hominum adimpleuit .

7. Medus autem , Aegaei filius , *Mediam* construxit : vnde et regio eius *Mediae* nomen sortita est .

8. *Persepolim* vrbem , caput Persici regni , Perseus , Danaes

*Ib.* Scriptores profani aliam originem Babyloni tribuunt , vt videri potest apud Calmetum in Dict. bibl. Raderus in comment. ad Martialem pag. 19. varias auctorum sententias colligit , ac confert , de conditore , seu conditoribus Babyloniis . AREV.

5. Iudaei asser. *Ex Hieron. lib. de locis Hebr.* GRIAL .

*Ib.* Quae postea a Salomone Hierosolym. *Idem dixit Euseb. lib.9. de Praep. euang.* GRIAL .

*Ib.* Quae hebr. speculatio . *S. o. l. speculam Hieronymus .* GRIAL .

*Ib.* De nominibus *Ierusalem* vide not. ad cap.3. lib.14. num. 21. De vera eius etymologia multa viri eruditi , quae persequi non vacat . Vide Exercitationem Georgii Gasparis Kirchmaieri Vittebergae editam anno 1676. lib. 5. , cuius

priora capita aliquot sunt de rebus , moribusque iudaeorum . AREV.

6. Dionys-condidit. *Ex Eus. Chron. GR.*

*Ib.* Iustinus l.12. cap.7. Bacchum Nysae conditorem vocat. Alii Bacchum in ea vrbe genitum , atque inde etiam *Dionysium* vocatum asserunt . AREV.

7. Medus autem Aegaei filius . *Et Medae , vt ait Diodor. lib. 5.* GRIAL.

*Ib.* *Media* est regio , de qua lib.14. cap. 3. num. xi. De *Media* vrbe Bochartus Phal. lib. 3. cap. 14. videndus , qui obseruat , fuisse vrbem prouinciae cognominis , dictam etiam *Medenam* , et *Hammedena* , hodie *Hamadan* . AREV.

8. Perseus Danaes . *Quum libri Athaei , Athe , Audiae , et Andiae , haberent , cur ipse sibi Isidorus non auxiliaretur , qui paullo post Tarsum Ciliciae a Perseo , Danaes prole , aedificatam dicit ? Vid. Hy-*

filius, condidit famosissimam, confertissimamque opibus, a quo et Persida dicta est.

9. *Ctesiphontem* quoque parthi apud Parthiam condiderunt, in aemulationem Babyloniae urbis.

10. *Susis* oppidum Persidae aiunt Memnonis patrem constituisse. Dictum autem Susis, quod immineat Susae fluuio. Ibi est regia Cyri, lapide candido, et vario cum columnis aureis, et lacunaribus, gemmisque distincta, continens etiam simulacrum caeli, stellis micantibus praesignatum, et cetera humanis mentibus incredibilia.

11. *Bactrum* oppidum Bactriani condiderunt, ex proprio amne eum cognominantes, qui Bactrus vocatur.

12. *Carra*, ciuitas Mesopotamiae trans Edessam, condita a parthis, ubi quondam romanus est caesus exercitus, et Crassus dux captus.

13. *Edessam* urbem Mesopotamiae condidit Nembroth, filius

*gin. fabul. 275. GRIAL.*

*Ib.* A quo et Persida. *Ruffinus in translatione Iosephi Susan Persidae metropolim vocat. GRIAL.*

*Ib.* *Persepolis* urbs, siue *Persaepolis*, Persidis propriae caput fuit. *Persidae* vocabulum apud antiquiores geographos non inuenio. AREV.

9. *Ctesiphontem. Plin. lib. 6. c. 26. GRIAL.*

10. *Susis* oppidum. *Haec urbs et Susis, et Susa, et Susae a Hieronymo dicitur, Daniel. c. 8. et 9., de qua Plin. lib. 6. c. 27. Memnonis patrem habent gothici, quos vidimus, non fratrem, ut impressi. GRIAL.*

*Ib.* Latine dici solet *Susa, Susorum*, cuius urbis nouum conditorem fuisse Darium Hystaspis filium tradit Plinius lib. 6. cap. 27. Quod ait Isidorus *Susis oppidum*, accipi potest eo sensu, quo nomina urbium sequiori aevo velut indeclinabilia interdum enunciabantur per sextum casum, aut per quartum, ut *oppidum Centumcellis*. Vide Prudentiana mea pag. 185. num. 212. in not. Grialius in not. ediderat ex mss. gothicis *Menonis patrem*; sed *Menonis* fortasse

error typographicus est; ideo restitui *Memnonis*. Nunc Susorum nomen est *Tousther*, vel *Schousther*, metropolis *Kustistan*. AREV.

11. De Bactro lib. 14. cap. 3. num. 30. AREVALVS.

12. *Carra. Ex Hier. de locis Hebr. GRIAL.*

*Ib.* Nomen magis vsitatum in plurali est *Carrae, Carrarum*. De Carris, urbe Mesopotamiae, Lucanus lib. 1. v. 107. *Carras* urbem Arabiae dixit Plinius lib. 5. cap. 24. *Arabia, supra dicta, habet oppida Edessam. Carras caede Crassinobiles*. Intelligit partem Mesopotamiae, quam arabes incolebant, cui assetit iungi praefecturam Mesopotamiae, hoc est, Mesopotamiam proprie dictam. In sacra scriptura scribitur *Charan, Charran*, et in Vulgata *Haran*. Sed multi tamen negant, *Haran esse Carras* Mesopotamiae. Varias hinc inde sententias ad examen reuocat Cellarius lib. 3. cap. 15. AREV.

13. Ipse construxit et Chalannem. *Quam eandem esse cum Ctesiphonte ait Hieronym. in quaest. in Genes., et in Am. c. 6. vidend. idem in locis Hebrai-*

Chus, postquam de Babylone migravit, in qua et regnavit, quae ante Arach cognominata est. Ipse construxit et Chalannem, quae postea verso nomine a Seleuco rege dicta est Seleucia. *Philadelphiam* urbem Arabiae condidit Raphaim gens antiquissima, quam interfecerunt filii Loth.

14. Seleucus, vnus ex pueris Alexandri, post mortem eiusdem Alexandri occupato regno orientis, urbem in Syria condidit, eamque ex Antiochi patris sui nomine *Antiochiam* nuncupavit, et Syriae caput instituit. Ipse quoque *Laodiciam*, et *Seleuciam*, ipse *Apamiam*, et *Edessam* vrbes construxit.

15. *Damascus* Syriae: condita, et nuncupata a Damasco, dispensatoris Abrahae filio. Haec antea in omni Syria tenuit principatum. Necdum enim florebant ibi Antiochia, Laodicia, et Apamia: quas vrbes post Alexandrum constructas esse cognoscimus. Hic est Damascus, quem Abraham futurum sibi heredem dixerat, antequam esset illi promissus Isaac.

16. *Gazam*, oppidum Palaestinae, condiderunt heuaei, in qua habitauerunt cappadoces, pristinis cultoribus interfectis. Vocata autem Gaza, eo quod ibi Cambyses, rex persarum, thesauros suos posuit, quum bellum aegyptiis intulisset. Persarum enim lingua thesaurus *gaza* nominatur.

*cis*. GRIAL.

*Ib.* Philadelph. *Ex eod. libr.* GRIAL.

*Ib.* Edessam a Seleuco Magno, Syriae rege, conditam Hieronymus in Chronico testatur. *Arach* vrbs a Nembroth condita ex Genes. 10. 10., a nonnullis creditur esse *Aracca* in Susiana ad Tigrim. *Chalannem* nonnulli eruditi fuisse putant *Callinicum*. *Philadelpia* aliquando Arabiae, aliquando Coele-Syriae tribuitur: metropolis fuit Ammonitarum. *Raphaim*, seu *Rephaim* erant gigantes, in quos Abrahami aetate Chodorlahomor exercitum movit ex Genes. c. 14. Cur autem dicat Isidorus, gentem hanc *Raphaim* a filiis Loth interfectam, non video. AREV.

14. Ipse quoque *Laodiciam*. *Euseb. in Chron.* Seleucus *Antiochiam*, *Seleuciam*, *Laodiciam*, *Apamiam*, *Edessam*,

*Berceam*, et *Pellam* vrbes condidit. GR.

15. *Damascus*. *Ex Hieron. in quaest. in Genes.* GRIAL.

*Ib.* De conditore Damasci incerta est fama. Iustinus lib. 36. hanc urbem a *Damasco* conditam narrat, cui in regni administratione Abrahamus secundus successit. Alii conditorem Abrahamum dicunt, qui nomen fecerit ex *Damasco* filio sui dispensatoris, siue oeconomi: de quo Genes. cap. 15. v. 2. *Dixitque Abram . . . . Filius procuratoris domus meae iste Damascus Eliezer*. Alii alia coniiciunt, ut videre poteris in Exercitatione supra laudata Kirchmaieri. Scribitur etiam *Laodicea*, *Apamea*. AR.

16. *Gaza*. *Ex eod. in locis Hebr. et in Ezech. c. 40.* GRIAL.

*Ib.* *Gaza*: nomen est hebraeum *Aza*, seu *Hasa*, ex quo factum *Gaza*. AREV.

17. *Philistim* urbem condiderunt allophyli : ipsa est *Ascalon*, de qua superius memorauimus : nuncupata ex nomine *Chasluim*, qui fuit nepos Cham, et filius Mesraim .

18. *Dor* vrbs fuit quondam potentissima, et versa vice Stratonis turris : postea ab Herode, rege Iudaeae, in honorem Caesaris Augusti Caesarea nuncupata . In qua Cornelii domum Christi vidit Ecclesia, et Philippi aediculas, et cubiculum quatuor virginum prophetarum .

19. *Ioppe*, oppidum Palaestinae maritimum, iidem Palaestini aedificauerunt, vbi saxum ostenditur, quod vinculorum Andromedae adhuc vestigia retinet : cuius belluae forma eminentior elephantis fuit .

20. *Iericho* a iebusaeis condita traditur : a quibus et nomen traxisse perhibetur ; hanc subuertit Iesus . Pro qua extruxit aliam Ozam de Bethel ex tribu Ephraim . Sed et haec eo tempore, quo Ierusalem oppugnabatur a romanis, propter perfidiam ciuium capta, atque destructa est, pro qua tertia aedificata est vrbs, quae hodie vsque permanet .

21. *Sichem* Samariae urbem, quae latine, et graece Sichima vocatur, aedificauit Emor, appellauitque eam nomine Sichem, filii

17. De qua superius : vbinam? Fortasse Isidorus haec verba sumpsit ex aliquo, cuius nomen intercidit : vt saepe ab ipso factum suspicor . *Philistim*, aut *Philisthim* non vrbs nomen est, sed ita vocantur *philisthaei*, a septuaginta interpretibus *allophyli* nuncupati . *Ascalon* vrbs fuit in regione philisthaeorum . Apud Grialium erat *Cesloim* : reposui *Chasluim*, secutus Vulgatam, Genes. cap. 10. v. 14. Et *Phetrusim*, et *Chasluim*, de quibus egressi sunt *Philisthim*, et *Caphthorim* . Vide lib. 9. c. 2. n. 20., et 58. AREV.

18. *Dor*. Ex Hieronym. in epitaph. Paulae . Sed locum Hieronymi in palimpsesto relictum ab Isid. Braulio non expoliuit . GRIAL .

Ib. *Dor* vrbs ab Hieronymo in Epitaph. Paulae commemoratur : *Mirata ruinas Dor, vrbs quondam potentissimae*. AREVAL.

19. Vbi saxum ostenditur . Ex Solin. c. 47., ex quo restitutus est hic locus . GRIAL .

Ib. *Ioppem* nonnulli conditam putant a Cephaeo, qui nomen ex vxore sua *Iope* imposuit . Hieronymus in cap. 1. Ionae, et in Epitaph. Paulae testatur etiam de vestigiis vinculorum Andromedae, quod Iosephus, Mela, Plinius, et alii simili modo confirmant, sed ita vt rem fabulosam esse agnoscant . AREV.

20. *Iericho* . Ex Hier. de locis Hebr. GRIAL .

Ib. Bonfrerius in not. ad Hieronym. aduertit, non recte *Ozam de Bethel* appellari, qui fuit *Hiel de Bethel*, ex 3. Reg. cap. 16. vers. 34. AREV.

21. *Sichem*, ipsa est nunc Neap. Hier. ibid., et in epitaph. Paulae . GRIAL .

Ib. *Sichima* : in Euangelio corrupta voce *Sichar* dicitur . *Emor* alibi scribitur *Emmor*, et in Vulgata *Hemor* Gen.

sui . Ipsa est nunc *Neapolis* , ciuitas Samaritanorum ,

22. *Bethel* urbem Samariae condiderunt iebusaei : quae prius vocabatur *Luza* , sed postquam dormiens ibi Iacob vidit scalam innitentem caelo , et dixit : *Vere hic domus Dei est , et porta caeli* : hac ex causa nomen locus accepit *Bethel* , id est , *domus Dei* . Quando autem ibi ab Ieroboam vituli aurei fabricati sunt , vocata est *Bethauen* , id est , *domus idoli* , quae antea vocabatur *domus Dei* .

Gen. 28. 17.

23. *Bethlehem Iuda* , ciuitas Dauid , quae mundi genuit Saluatorem , a iebusaeis condita fertur , et vocata primum *Ephrata* . Quando autem Iacob ibi pecora sua paut , eidem loco *Bethlehem* nomen quodam vaticinio futuri imposuit , quod domus panis interpretatur , propter eum panem , qui ibi de caelo descendit .

24. *Chebron* , ciuitas Iudaeae , quae quondam vocabatur *Arbee* , condita est a gigantibus ante septem annos , quam ab eis Tanis vrbs Aegypti conderetur . Ipsa est *Arbee* a numero ita vocata , quod ibi tres Patriarchae sepulti sunt , et quartus Adam . Ipsa est et *Mambre* , vocata ex vno amico Abrahæ .

25. *Samariam* , a qua omnis regio , quae circa eam fuit , nomen accepit , *Sennacherib* rex assyriorum construxit , vocauitque

cap. 34. v. 2. Hieronymus in *Onomast.* indicat , *Neapolim* a veteri *Sichem* aliquantulum loco disiunctam fuisse : cui recentiores nonnulli consentiunt . AR.

22. *Bethel* . Ex lib. de locis Hebr. GRIAL .

Ib. Vulgata : *Non est hic aliud , nisi domus Dei , et porta caeli* . Bonfrerius in not. ad libr. Hieronym. de loc. hebr. , siue *Onomast.* censet , fuisse duo loca vicina , *Bethel* , quae prius *Luza* dicebatur , fortasse in tribu *Ephraim* , et *Bethel* in tribu *Beniamin* , vbi Iacob visionem scalae habuit . AREVALVS .

23. *Bethlehem* , etc. Hier. in prol. in *Am* . Sex milibus abest a sancta *Bethlehem* , quae mundi genuit Saluatorem . Et in epitaph. Paul. Salue *Bethlehem* , domus panis , in qua natus est ille panis , qui de caelo descendit . GRIAL .

Ib. *Bethlehem* nomen etc. Bonfrerius in not. ad *Onomastic.* Hieron. conicit , nomen hoc inditum fuisse a *Bethlehem* ,

filiio viri *Ephratae* , cuius fit mentio 1. Paralip. cap. 2. , et 4. AREV.

24. *Chebron* : quomodo etiam scribit Hieronym. Al. *Hebron* . GR.

Ib. Ipsa est et *Mambre* . Ex q. in Gen. c. 35. GRIAL .

Ib. Ipsa est et *Mambre* : non ipsa ciuitas *Chebron* , siue *Hebron* , sed vallis subiecta *Mambre* dicebatur , vt Bonfrerius , aliique censent . Vide interpretes ad cap. 35. v. 27. Genes. Venit etiam ad *Isaac* patrem suum in *Mambre* , ciuitatem *Arbee* ; haec est *Hebron* . Ciuitas *Arbee* appellabatur *Chariatharbe* , quod idem sonat , scilicet ciuitas *Arbee* , aut ciuitas trium . AREVALVS .

25. *Samariam* , etc. Vid. Hieronym. in *Isai* . c. 36. GRIAL .

Ib. *Sennacherib* rex etc. Haec reformanda sunt : nam *Samariam* urbem condidit Amni rex Israel , empto monte a *Semer* , montis demino , a quo et nomen vrbi imposuit , vt constat ex lib. 3. Reg.

Samariam, id est, custodiam, quia quando Israel transtulit, Medos ibi custodes constituit. Hanc obsidione captam Antiochus solo coaequavit. Quam postea Herodes a fundamentis instaurans, in honorem Augusti, Augustam, id est, Sebastiam graeco sermone vocavit. Ibi siti sunt Elisaeus, et Abdias prophetae, et, quo maior inter natos mulierum non fuit, Baptista Ioannes.

26. *Tiberiadem* vero Herodes alius in Iudaea in nomine Tiberii Caesaris condidit.

27. *Tyrus*, vrbs Phoenicum, condita a Phoenicibus fuit. Haec est ciuitas, ex qua aurum regi Salomoni deferebatur, in qua optima purpura tingitur. Vnde et Tyria dicitur nobilis purpura.

28. Phoenices, a Rubro profecti mari, *Sidonem* urbem opulentissimam condiderunt: quam a piscium copia Sidon appellaerunt. Nam piscem Phoenices *Sidon* vocant. Ipsi etiam *Tyrum* in Syria: ipsi *Vticam* in Africa, *Hipponem*, *Leptim*, aliasque vrbes in ora maritima condiderunt.

29. Ipsi *Thebas* in Boeotia, duce Cadmo: ipsi postremo in vltima orbis tendentes, urbem in oceano construxerunt, eamque lingua sua *Gades* nominauerunt. Nam mos erat antiquus Phoenicum gentis, multos simul mercandi causa a domo proficisci, et quum incolarum animos commercio rerum iis ante incognitarum sibi conciliassent, loca, quae condendis vrbibus idonea videbantur, capere.

30. Ex iis profecta et Dido in litus Africae, urbem condidit, et *Carthadam* nominavit, quod phoenicia lingua exprimit ciuitatem

cap. 16. v. 24., et Iosepho lib. 8. Antiq. Iudaic. cap. 18. Pro *Sebastiam* reponi poterit *Sebastem*: nam *Sebaste* nomen est graecum pro *Augusta* impositum. Vide Calmetum in dict. bibl., et Bonfrerium in not. ad Onomast. Hieron. AREVALVS.

26. *Tiberias* ab Herode Antipa condita fuit. Vide Iosephum Antiq. Iud. lib. 18. cap. 3. AREVALVS.

27. *Tyrus*. Vid. *idem* in c. 33. GR.

*Ib.* *Tyrus* condita fuit post *Sidonem*, de qua num. seq., ab ipsis Sidoniis Phoenicibus. AREVALVS.

28. Phoenices. Ex *Iustin. lib. 18. GRIAL.*

*Ib.* Quam a piscium copia. *Vidi ego*

*nummos Gadibus, quae Phoenicum Colonia fuit, repertos, quorum vna in parte Herculis Sidoniorum deus, in altera duo pisces inerant. GRIAL.*

29. Plinius lib. 5. cap. 19. *Sidon, artifex vitri, Thebarumque Boeotiarum parens. AREV.*

30. *Carthadam* nominavit: e *Solin. c. 40.*, et *Carthaginem* a *Cartha* dictam ait etiam *Seru. Aen. 4. ad illud, Carthago, aut antiqua Tyros. GRIAL.*

*Ib.* *Carthago* autem ante *Byrsa*. E *Seru. ibid. Virgilius Aen. 1. Mercatique solum f. d. n. Byrsam. GRIAL.*

*Ib.* *Seruii* verba ad 4. *Aen. v. 670. sunt: Carthago ante BYRSA, post TYROS dicta est, post CARTHAGO a Car-*

nouam : mox sermone verso *Carthago* est dicta : hanc Scipio deleuit . Quae autem nunc est , postea a romanis condita est . Carthago autem antea *Byrsa* , post *Tyrus* dicta est , deinde *Carthago* .

31. *Memphim* , ciuitatem Aegypti , aedificauit Epaphus Iouis filius , quum in secunda Aegypto regnaret . Haec est vrbs , vbi charata nascitur , vbi etiam optimi mathematici fuerunt . Nam hanc vrbs , magicis artibus deditam , pristini vsque ad praesens tempus vestigia erroris ostendunt .

32. *Tanis* , metropolis Aegypti , vbi Pharaon fuit , et Moyses cuncta signa fecit , quae in Exodo scribuntur . Hanc construxisse perhibentur Titanes , id est , gigantes , et ex suo nomine nuncupauerunt .

33. *Heliopolis* , vrbs Aegypti , quae latine interpretatur solis ciuitas , sicut lxx . Interpretes arbitrantur . Aedificata est autem a filiis Israel , in qua Petephres sacerdos fuit , cuius meminit Ezechiel .

34. Vrbem *Alexandriam* condidit Alexander magnus , cuius et nomen detinet . Hanc enim idem in terminis Africae , et Aegypti constituit , et caput esse regionis Aegypti iussit . Interiacet autem  
inter

*tha oppido* . Solinus aliud innuit , scilicet ab Elissa *Carthadam* , seu ciuitatem nouam vocatam , quum primum condita fuit . Mox , ait , sermone verso in verbum *punicum* , et haec *ELISSA* , et illa *CARTHAGO* dicta est . AREVAL .

31. *Memphim* - regnaret . Verba sunt Eusebii in *Chronico* : GRIAL .

Ib. Nam hanc vrbs . Ex Hieron. in *Isai* . c. 19. GRIAL .

Ib. *Vestigia erroris* : fortasse intelligit pyramides Memphis . Raderus ad Martialem pag. 18. et seq. ex Bellonio , et aliis plurima de pyramidum forma , et causis affert . AREVALVS .

32. *Tanis* . Ex eod. in *Is* . c. 3. GR .

Ibid. *Tanis* : de prodigiis Moysis in campo Taneos psalm. 77. v. 12. , et 43. Bonfrerius in not. ad Onomast. Hieron. asserit , *Tanin* eandem esse vrbs , ac *Taphnin* , de qua Ieremias cap. 43. v. 9. Calmetus in diction. bibl. duas diuersas vrbs statuit . AREVAL .

33. *Heliopolis* . Ex eod. in lib. de

*locis Hebr. in On. GRIAL* .

Ib. Sicut lxx. interpretes . Sic enim illi Exod. 1. εἰς ἠκοδόμησαν ( filii Israel ) πόλεις ἰχυράς τῷ φαραῶν , τήντι πεδῶ , εἰς ῥαμσῶν , εἰς ὦν , ἢ ἐστὶν ἠλιῶ πόλις . Sed verba haec εἰς ὦν , ἢ ἐστὶν ἠλιῶ πόλις , neque in hebraeis , neque in latinis libris leguntur . GRIAL .

Ib. Petephres . Sic etiam Hieronymus . *Vulgat.* Putiphares . Quam varietatem hebraica scriptura vocalibus destituta saepe creat . GRIAL .

Ib. *Solis ciuitas* : quia templum solis habebat , vt ait Strabo lib. 17. De ea Ptolemaeus , Stephanus De vrbibus , Plinius , et alii praeter scriptores sacros . AREV .

34. Vrbem *Alexandr.* Ex *Hegesipp.* lib. 4. c. 27. *Vid. Strab. lib. 17.* GR .

Ib. Haec est vrbs Aegypti , etc. *Hieronym.* in *Epitaph. Paulae* , et vrbs No , quae postea versa est in *Alexandriam* . GRIAL .

inter Aegyptum, et mare, quasi claustrum, importuosa. Haec est vrbs Aegypti Noo, postea versa in Alexandriam.

35. *Thebas Aegyptias* condidit Cadmus, quae inter aegyptias vrbes numero portarum nobiliores habentur, ad quas commercia Arabes vndique subuehunt. Hinc regio Aegypti Thebais dicta est. Thebae autem et Boeotiae sunt, et Aegyptiae, vno tamen auctore conditae.

36. *Ptolemais*, et *Berenice* a regibus aegyptiis nominatae, a quibus et aedificatae fuerunt.

37. *Caesaream* Cappadociae -- *Tarsum* Ciliciae Danaes proles Perseus aedificauit: de qua ciuitate fuit Paulus Apostolus, *Natus*, inquit, *Tarso Ciliciae*. Quidam etiam locus Indiae Tharsis vocatur. Act. Apost. c.22.v.3.

38. *Seleuciam* Isauriae condidit Seleucus: qui et *Antiochiam*. Ilus autem, Apollinis filius, in Phrygia *Ilium* condidit. Amazones *Ephesum* in Asia construxerunt.

39. Theseus vero *Smyrnam* construxit, quae Homero poetae patria extitit, et Smyrna vocata, quod eius campos Hermus fluuius secat.

40. *Dioscoriam*, Colchorum urbem, Amphytus, et Tilchius, aurigae Castoris, et Pollucis, fabricauerunt, ex eorum nomine eam cognominantes. Nam Castor, et Pollux graece *Δίωσκούροι* appellantur.

41. *Nicomedia* a Nicomede, rege Bithyniae, aedificata est.

35. Quae inter Aegyptias vrbes num. port. Ex Solin. c. de Aegypt. 35. GR.

Ib. Grialius Solini locum allegauit ex cap. 45., in erratis corrigendis notauit legendum 35., vti in eius nota edo. Sed in mea editione est caput ipsum 45., quod Grialius mutari iussit. De Cadmo, Thebarum conditore, supra num. 29., et infra num. 46. AREV.

37. Caesaream Cappadociae. Post haec verba lacuna est in meliorib. lib. ineptissime a recentiorib. expleta. GR.

Ib. Quidam locus Indiae Tharsis vocatur. Ita proculdubio legendum, non Tarsus. Hieron. Is. 66. Tharsis lingua hebraea mare appellatur, et, vt aiunt, Indiae regio est, licet Iosephus litera commutata *Tarsum* putet nuncupari pro *Tharsis*, urbem Ciliciae, ad quam Ionas de Ioppe fugiens ire cupiebat. Rursusq.

Tom. IV.

ep. 133. reprehendit Iosephum, quod *Tarsum*, et Tharsin eandem esse putet. GR.

38. Amazones Ephesum. E Solin. GR.

39. Smyrna vocata. Idem sup. lib. 13. c. 21. num. 22. GRIAL.

Ib. Homero poetae patria; ita plerique poetae sentiunt, Lucanus, Silius, Claudianus, Sidonius, et alii. Et Smyrnei quidem delubrum Homeri in oppido suo dedicarunt. Sed multi alii Graeciae populi Homerum ciuem suum sibi vindicant: et adhuc sub iudice lis est. Extat Leonis Allatii liber De patria Homeri. AREV.

40. Amphytus, et Tilchius, et Plin. lib. 6. c. 5., Ammian. lib. 22., et Solin. Circius vero, qui in plerisque libris est, ex Tilchius, quod etiam in codice Plinii ecclesiae Toletanae legitur, fluxit. GR.

41. Nicomedia a Nicomede. Euseb. in Chron. Nicomedes, rex Bithyniae;

C c

*Bithynia* condita a Phoenice, quae primum Mariandyna vocabatur.

42. *Constantinopolim*, urbem Thraciae, Constantinus ex nomine suo instituit, solam Romae meritis, et potentia adaequatam. Haec condita primum a Pausania, rege Spartanorum, et vocata Byzantium, vel quod tantum pateat inter Adriaticum mare, et Propontidem, vel quod sit receptaculum terrae, marisque copiis. Vnde et eam Constantinus aptissimam condere iudicavit, ut receptaculum sibi terra, marique fieret. Vnde et nunc romani imperii sedes, et totius caput est orientis, sicut Roma occidentis.

43. *Epirus* Thraciae condita est a Pyrrho, et cognominata.

44. *Athenas* in Hellade Cecrops condidit, et ex suo nomine Cecropiam nominavit; hanc Amphictyon, qui in Graecia tertius post Cecropem regnavit, Mineruae sacrauit, et nomen ciuitati Athenas dedit. Nam Minerua graece Ἀθήνη dicitur: vnde et Mineruam graeci inuentricem multarum artium asserunt, quia et literae, et artes diuersorum studiorum, et ipsa philosophia veluti templum Athenas habuerunt.

45. *Corinthum* in Achaia condidit Corinthus, Orestis filius. Hanc graeci Corintheam vocant, hoc est, administrationem reipublicae.

46. *Thebas Boeotiae* Cadmus, veniens a Phoenicibus, condidit, Thebis Aegyptiis prius ab eo constructis.

Astacum urbem amplians Nicomediam nuncupavit. GRIAL.

*Ib.* Bithynia cond. *Idem Euseb.* Bithynia condita a Phoenice, quae prius Mariandyna vocabatur. GRIAL.

42. *Constantinopolim.* *Ex Oros. lib. 7. c. 28. totidem fere verbis.* GR.

*Ib.* Condita primum a Pausania. *Ex Iustin. lib. 9.* GRIAL.

*Ib.* Vel quod tantum pateat. *Vid. Plin. lib. 4. c. 11., Solin., et Capell. Neq. tamen adhuc de etymologia liquebit.* GRIAL.

*Ib.* Vel quod sit receptaculum, etc. *Ex Iustin. lib. 9.* GRIAL.

*Ib.* *Vt receptaculum sibi etc.* Haec verba Orosius lib. 3. cap. 13. de Philippo, rege Macedonum, refert: *Vt illi emolumento necessariam maritimam urbem ratus Byzantium, nobilem ciuitatem,*

*aptissimam iudicavit, ut receptaculum sibi terra, marique fieret, eamque obsistentem illico obsidione cinxit.* Orosius loc. cit. a Grialio pauca alia habet de Constantinopoli. De *Byzantii* nomine vide Eustathium in Dionysium v. 804. Byzas dux Megarensium Byzantii conditor creditur: et in nonnullis veteribus Byzantium nummis apparet nomen BYZAC cum senili capite galeato. AR.

44. Hanc Amphictyon - dedit. *Ex eod. lib. 2.* GRIAL.

*Ib.* Quia et literae - habuerunt. *Ex eod.* GRIAL.

45. Condidit Corinthus, Orestis filius. *Strabo conditam ait a Sysipho, et Corcyram primo vocatam, deinde Ephyrem ab Ephyre, Oceani filia, postremo euersam, et instauratam a Corintho Orestis filio.* GRIAL.

47. *Mycenas* - - *Lacedaemonia*, condita a Lacedaemone, Semeles filio. *Sparta*, a Sparto, filio Phoronei, vocata: qui fuit filius Inachi. Ipsam autem esse Spartam, quam et Lacedaemoniam ciuitatem, atque inde Lacedaemonios Spartanos dici.

48. *Achaia* ab Achaeo constructa. Pelops, qui apud Argos regnauit, *Peloponnensem urbem* condidit. Cecrops in insula Rhodo *Rhodum* aedificauit. Carpathus *Coum*. Aeos, Typhonis filius, *Paphum*. Angaeus, Lycurgi filius, *Samum*. Dardanus autem condidit *Dardaniam*. *Thessalonicam* Thessalus, Graeci filius, aedificauit, in qua etiam regnauit.

49. *Brundisium* construxerunt graeci. Brundisium autem dictum est graece: quod *brunda* caput cerui dicatur: sic est enim, vt et cornua videantur, et caput, et lingua in positione ipsius ciuitatis.

50. In Italia autem a Iano *Ianiculum*, a Saturno *Saturnia*, atque *Latium* conditum, et quod ibi fugiens latuisset, cognominatum.

47. Ipsam autem esse Spartam, etc. Ex Oros. lib. 1. c. ultim. GRIAL.

Ib. Nomen vrbs est etiam *Lacedaemon*: inde ciuitas *Lacedaemonia*. Apud Orosium praecedunt haec verba: *Sciendum tamen est maxime, ipsam esse Spartam etc.* AREV.

48. *Achaia* ab Achaeo. Ex Euseb. Chronic. GRIAL.

Ib. Pelopsq. a. A. r. Peloponnonsem. Euseb. Pelops apud Argos regnauit annos LIII., a quo Peloponnesus vocata. GR.

Ib. Cecrops. Sic o. l. Sed Cercapus malim, cuius filii Lindum, Ialyson, et Camiron condidere. *Λίνδος, autem (ait Stephan.) πόλις ἐν ῥόδῳ κεράφου τοῦ ἡλίου, ἢ κερύππου τῆς ἐρχίμου θυγατρὸς.* Vid. Strab. lib. 14., et Diodor. lib. 11. GRIAL.

Ib. Carpathus Coum. Haec integra non sunt, suppleri autem ex Diodoro, et Stephano possent ita; Carpathum Ioclius, Merops Coum. GRIAL.

Ib. Dardanus c. Dardaniam. Ex Euseb. Chron. GRIAL.

Ib. Thessalonicam Thessalus. Thessaliam velim, nam Thessalonicam a

*Cassandro conditam, ait Stephanus, GR.*

Ib. A Pelope quidem Peloponnesus est dicta: an autem aliqua vrbs ab eo condita fuerit *Peleponnensis* vocata, non liquet, neque apud veteres geographos vocabulum vrbs *Peleponnensis* mihi reperire contigit. Rhodum urbem circa Peloponnesiacum bellum ab eodem architecto, a quo conditus fuit Piraeus, Strabo lib. 14. conditam refert, in quam ciues Ialysi, Camiri, et Lindi fere omnes coiuerunt. De Thessalonica lib. 14. c. 4. n. 12. *Thessalia* vrbs a Thessalo condita nulla mihi occurrit: ac solum notandum discrimen, quod *Thessalia* aliquando vniuersam regionem significat, aliquando partem eius, quae proprie *Thessalia*, et *Thessaliotis* dicitur. AREV.

49. Brundisium. *Βρύνδιον ἔλαφον, hoc est, ceruum significare, auctor Hesychius. Et Βρύνδιον, ut ait Stephanus, siue Βρυντίσιον, ut est apud Strabonem, caput cerui a Messapiis dicebatur.* GRIAL.

Ib. De Brundisio, seu Brundisio lib. 14. cap. 4. num. 23. AREV.

50. In Italia autem a Iano Ianiculum, et Solin. c. de Italia. GRIAL.

51. Ab Hercule in Campania *Pompeia*, qui victor ex Hispania pompam boum duxerat.

52. Aeneas autem, post excidium Troiae in eandem Italiam veniens, ab vxoris nomine *Lauinium* condidit.

53. Ascanius vero, relicto Lauinae nouercae suae regno, *Albam Longam* aedificauit. *Alba* autem vocata propter colorem suis: *Longa*, quia longum oppidum est, iuxta prolixitatem collis, in quo sita est. Ex hac etiam vrbe reges Albanorum appellari coeperunt.

54. *Capuam* Capys Syluius, rex Albanorum, construxit, appellatam nomine conditoris: licet et sint, qui dicant, a capacitate eam Capuam dictam, quod eius terra omnem vitae fructum capiat: alii a locis campestribus, in quibus sita est. Est autem caput vrbium Campaniae, inter tres maximas Romam, Carthaginemque numerata: ex qua et prouincia Italiae Campania dicta est.

55. Romulus, quum, interfecto apud Albam Amulio, auum Numitorem in regnum restituisset, in eum locum, vbi nunc Roma est, deuenit: ibique sedes posuit, moenia construxit, vrbemque ex nomine suo *Romam* vocauit. Hanc autem ante Euander dicitur condidisse, vnde est illud: *Tunc pater Euandrus, Romanae conditor arcis.*

56. Ancus Martius ex filia Numae Pompilii natus, hic vrbem in exitu Tiberis condidit, quae et peregrinas merces exciperet, et hostem moraretur, quam ab ipso situ *Ostiam* appellauit.

57. Galli quidam, intestina discordia, et assiduis dissensionibus

51. Ab Herc. i. C. *Pompeia*. Pompeii apud Solin. *ibid.*, *Pompeia* apud Strabon. lib. 5. GRIAL.

*Ib.* Praestiterit legere cum Solino cap. 8. quia victor etc. Nam Solinus Pompeios oppidum dictum ait ex *pompaboum*: quod, imperatore Nerone, terrae motu desedit, imperatore Tito, Vesuuii cineribus prorsus obrutum fuit. AREV.

54. Capuam Capys. *Seruius Aen. x.* ad illud, Et Capys, hinc nomen Campanae ducitur vrbi; Iste quidem dicit a Capy dictam esse Campaniam, sed Liuius vult, a locis campestribus dictam, in quibus sita est. GRIAL.

*Ib.* Virgilius ait, tum rex Euandrus:

atque ita etiam Isidorus num. 1. huius cap. AREV.

56. *Hostem moraretur*: fortasse quia a nonnullis scribitur *Hostia*. Sed verior scriptura est *Ostia*: et initio quidem, vt videtur, *Ostia*, *Ostiorum* tantum dicebatur: deinde etiam feminine genere *Ostia*, *Ostiae*. AREV.

57. Galli quidam intestina discordia. *Ex Liuii lib. 5.* GRIAL.

*Ib.* Vocatum autem Mediol. ab eo, quod ibi sus. *Claudianus de nuptiis Honorii*; iam Ligurum terris spumanti pectore Triton - Appulerat, lassosque fretis extenderat orbes, - Continuo sublime volans ad moenia Gallis - Condi-

Virg. 8. Aen.  
v. 313.

suorum permoti, sedes novas quaerentes, Italiam profecti sunt, sedibusque propriis Tuscis expulsis, *Mediolanum*, atque alias vrbes condiderunt. Vocatum autem *Mediolanum*, ab eo quod ibi sus medio lanea perhibetur inuenta.

58. Historiis placet, a Messapo graeco Messapiae datam originem; versa postmodum in nomen *Calabriae*, quam in exordio Oenotri frater Peucetius *Peucetiam* nominauerat.

59. Manto, Tiresiae filia, post interitum Thebanorum dicitur delata in Italiam *Mantuam* condidisse. Est autem in Venetia, quae Gallia Cisalpina dicitur. Et *Mantua* dicta, quod *manes* tuetur.

60. *Parthenopia*, a Parthenope virgine quadam illic sepulta, Parthenopea appellata: quod oppidum postea Augustus Neapolim esse maluit.

61. Ad promontorium Leucatem, in quo Actii Apollinis templum fuit, bellum Augustus contra Antonium gessit. Quo victo, urbem in Actiaco sinu condidit, quam a victoria *Nicopolim* appellauit.

62. Phalantus, Partheniorum dux, *Parthenios* constituit. Taras, Neptuni filius fuit, a quo *Tarentum* ciuitas et condita, et appellata est.

ta, lanigerae suis ostentantia pellem, - Peruenit. *Visitur etiam nunc sus marmorca in Mediolanensi curia. Al. media lanea. GRIAL.*

58. Fortasse *versae postmodum etc.* Seruius ad 8. Aen. v.9. tradit, Apuliae partem, quam Diomedes tenuit, Messapiam, et Peucetiam a duobus fratribus dictam. Plinius lib. 3. cap. xi. innuit, Calabriam vocatam *Peucetiam* a *Peuce-tio* Oenotri fratre. AREV.

59. Manto Tiresiae filia: e *Seru. Aen. x. ad illud. Fatidicae Mantus, et T. f. amnis. GRIAL.*

*Ib. Et Mantua dicta, quod inanes tuetur. Sic veteres lib., et recte fortasse. Nam lib. 4. maniam morbum ab inanitate dictam dixit, quam graeci μανίαν vocant, et mane quasi μανὸν, id est, rarum, et vacuum. Id autem pulchre conuenit cum historia de Mantone fatidica eo confugiente: manes siquis malit, molesti non erimus. GRIAL.*

*Ib. Alii dicunt, Ocnus, filium Mantus, Mantuam condidisse. Vide Virgilium lib. 10. v. 199., et Seruium ibid. Ocnus Bianor quoque dictus fuit. Virgilius ecl. 9. v. 59. Namque sepulcrum- Incipit apparere Bianoris. In mss. codicibus facile m, et in inter se commutantur, et confunduntur: hinc manes pro inanes, et contra. Hoc tamen loco Mantus, vel Mantuae etymologia exigit manes potius, quam inanes, quod extat in editis. AREVALVS.*

60. Urbis vsitatum nomen erat *Parthenope*, quae ab vna Sirenum Parthenope ita vocata fuit. *Neapolis* vocabulum vrbi accessit nouis colonis auctae, cui respondet *Palaepolis*, pars, vt videtur, vetustae Parthenopes, de qua Liuius lib. 8. cap. 22. AREVALVS.

62. Phalantus Taras. *Vid. Seru. Aeneid. 3. Hic genus Herculei, si vera est fama, Tarenti. GRIAL.*

*Ib. Ex Seruio ad lib. 3. Aen. v. 551.*

63. Quum Cyrus maritimas vrbes Graeciae occuparet, et phocaeenses ab eo expugnati omnibus angustiis premerentur, iurauerunt, vt profugerent quam longissime ab imperio persarum, vbi ne nomen quidem eorum audirent: atque ita in vltimos Galliae sinus nauibus profecti, armisque se aduersus Gallicam feritatem tuentes, *Massiliam* condiderunt, et ex nomine ducis nuncupauerunt. Hos Varro trilingues esse ait: quod et graece loquantur, et latine, et gallice.

64. *Narbonam*, et *Arelatum*, et *Pictauium* coloni proprii condiderunt. *Burdegalim* appellatam ferunt, quod Burgos Gallos primum colonos habuerit: quibus antea cultoribus adimpleta est.

65. *Tarraconam* in Hispania Scipiones construxerunt: ideo caput est Tarraconensis prouinciae.

66. *Caesaraugusta*, Tarraconensis Hispaniae oppidum a Caesare Augusto et situm, et nominatum, loci amoenitate, et deliciis praestantius ciuitatibus Hispaniae cunctis, atque illustrius, florens sanctorum martyrum sepulturis.

67. Afri, sub Hannibale maritima Hispaniae occupantes, *Car-*

haec ita reformanda, aut explicanda sunt. *Phalantus*, octauus ab *Hercule*, *Parthenios*, seu *Parthenias* duxit in oppidum, quod *Taras Neptuni filius fabricauerat*, *Tarentum* inde appellatum. De *Partheniis* vide lib.9. cap.2. num.81. AREV.

63. Quum Cyrus. *Eadem Ammian. Marcell. lib. xv.* GRIAL.

*Ib.* Atque ita in vltimos condiderunt. *Ex Iustin. lib. 43.* GRIAL.

*Ib.* Hos Varro triling. esse ait. *Ex Hier. prolog. lib. 2. in epist. ad Galat.* GRIAL.

*Ib.* In libris editis erat *phocenses*: restitui *phocaeenses*. Etsi enim *Lucanus* non semel *phocaeentes*, seu *phocaeos* confundit cum *phocensibus*, et *Massiliae* originem *phocensibus* tribuit, tamen plerique veteres clare *phocaeensibus*, hoc est, ciuibus *Phocaeae* vrbis Asiae in *Ionnia* hanc laudem ascribunt. Vide *Valesium* ad *Ammianum* lib. 15. cap. 9., *Cellarium* etc. De *massiliensibus* trilinguis commentatio *Christiani Guil. Franc. Walchii* edita fuit tom. 3. *Actor. Soc. Lat. Ienensis*. Ab *Isidoro* hoc loco *Gallica*, seu *Gallorum feritas* no-

tatur. Lib. 9. cap. 2. num. 101. *Francorum feritas*: et num. 105. *Galli natura feroces* dicuntur. AREV.

65. *Tarraconem* etc. ex *Solino* c.36. AREVAL.

66. *Caesaraugusta* - sepulturis. *Abest totum hoc a libro Card. Sirleti, et vno ex Toletanis.* GRIAL.

*Ib.* In nonnullis etiam ex nostris mss. deest hoc *Caesaraugustae* elogium: ac probabile mihi est, a *Braulione* ad sui exemplaris marginem adiectum; quod alii deinde in textum coniecerint. *Codices* quidem duo *Toletani* cum editione *Grialii* consentiunt, vti etiam *Palatinus* 281. antiquissimus, *Palat.* 282., et 283., *Vrbinas* 100., et alii. *Desideratur* elogium *Caesaraugustae* in *Regio-Vat.* 212. et 1953., in *Vrbin.* 479., in *Ottob.* 343., et 404. Quod dicitur *Caesaraugusta florens sanctorum martyrum sepulturis*, petitum id videtur ex *Prudentio Peristeph. hymn. iv.*, vbi 18. martyres *Caesaraugustani* concelebrantur. AREVAL.

67. *Sub Hannibale*: *Florèzius* corripbat *sub Hasdrubale*, vt dixi in *Isidorianis* cap. 17. num. 23., vbi totum

*thaginem Spartariam* construxerunt, quæ mox a Romanis capta et colonia facta, nomen etiam prouinciæ dedit. Nunc autem a gothis subuersa, atque in desolationem redacta est.

68. *Saguntum* graeci, ex insula Zacyntho profecti in Hispaniam, condiderunt: quam afri postea bello impetitam deleuerunt.

69. *Emeritam* Caesar Augustus aedificauit, postquam Lusitaniam, et quasdam oceani insulas cepit: dans ei nomen ab eo, quod ibi milites veteranos constituisset. Nam emeriti dicuntur veterani, solutique militia.

70. *Olyssipona* ab Vlysse est condita, et nuncupata: quo loco, sicut historiographi dicunt, caelum a terra, et maria distinguuntur a terris.

71. *Hispalim* Caesar Iulius condidit: quam ex suo nomine, et Romæ vrbis vocabulo *Iuliam Romulam* nuncupauit. *Hispalis* autem a situ cognominata est, eo quod in solo palustri suffixis in profundo palis locata sit, ne lubrico, atque instabili fundamento cederet.

72. *Gades* oppidum a poenis conditum: qui etiam Carthaginem Spartariam condiderunt.

73. *Septa* oppidum a montibus septem: qui a similitudine Fratres vocati gaditano imminent freto.

hunc locum explicui. Mss. constanter sub *Hannibale*. AREVALVS.

68. *Saguntum*. Ex *Hieronym. lib. 2. in ep. ad Galat.* GRIAL.

69. *Emeritam* Caesar August. *Dion. lib. 53.* GRIAL.

*Ib.* Correxerunt *dicuntur* pro *dicunt*, quod per errorem, vt puto, Grialius edidit. AREV.

70. Quo loco, sicut historiogr. *Plin. lib. 4. c. 21.* Excurrit deinde in altum vasto cornu promontorium, quod alii *Artabrum* appellauerunt, alii *Magnum*, multi *Olyssiponense*, ab oppido terras, maria, caelum determinans. *Eadem prope Solinus, et Capella, quæ nimis arctauit Isidorus.* GRIAL.

*Ib.* In veteribus inscriptionibus apud Gruterum scribitur *Olisipo*. Alii præferunt *Vlyssipo*, quia ab *Vlysse* cum *Solino* tenent conditam. *Olyssipona*, aut

*Vlyssipona* ad sequiora tempora pertinet. AREV.

71. *Hispalis* - eo quod in solo palust. *Nihilo certiora proferunt alii.* GRIAL.

*Ib.* Ex *palis* videtur *Isidorus* nomen *Hispalis* deducere. *Florezius tom. 9. Hisp. sacr. pag. 8.* cum *Aria Montano*, et *Bocharto* præfert etymologiam *Hispalis* ex voce phoenicia *sephela*, vel *spelu*, planitie. Olim scribebatur *Spalis* pro *Hispalis*, vti *Spania* pro *Hispania*. AREV.

72. *Bochartus lib. 3. Phal. cap. 7.* aduertit, *Gadira* septum, vel *sepem* explicare *Plinium, Solinum, Auienum, et Hesychium.* AREV.

73. *Septa* oppid. *Septem montium fratrum meminere Plin. lib. 5. c. 2., et Capella. Ptolemaeus quoque ἐπταδίφης eos vocat.* GRIAL.

74. *Tingis* ciuitatis, et *Lixis* Antaeus auctor est, quem Hercules fertur luctae certamine superatum interfecisse. *Lix* autem a Lixo flumine Mauritaniae nuncupata, vbi Antaei regia fuit; et *Sala*, quod immineat Salae flumini.

75. *Caesaream*, Mauritaniae oppidum, Iuba rex maurorum in honorem Caesaris Augusti condidit: quam ex eius nomine *Caesaream* appellauit: sicut Herodes aliam *Caesaream* in Palaestina, quae nunc vrbs est clarissima.

76. *Icosium*, Caesariensis Mauritaniae oppidum, Hercule illic transeunte, viginti a comitatu eius discedentes construxerunt, ac nequis imposito a se nomine priuatim gloriaretur, de condentium numero vrbi Icosio nomen est datum.

77. *Cyrene* regina fuit Libyae, quae ex suo nomine ciuitatem *Cyrenem* condidit: a qua et Libyam *Cyrenensem* vocauit.

## C A P V T I I.

### *De aedificiis publicis.*

1. **C**iuitas est hominum multitudo societatis vinculo adunata, dicta a ciuibus, id est, ab ipsis incolis vrbs, pro eo quod plurimorum consciscat, et contineat vitas. Nam *vrbs* ipsa moenia sunt: *ciuitas* autem non saxa, sed habitatores vocantur.

2. Tres autem sunt societates: familiarum, vrbiuum, gentium.

3. *Vrbs* vocata ab orbe, quod antiquitus ciuitates in orbem fiebant: vel ab vrbo parte aratri, quo muri designabantur, vnde est

74. Et *Lixis*. Haec a *Solino* quoq. *Lix*, a *Plinio* *Lixos*, ab aliis *Lixa* dicitur. GRIAL.

*Ib.* *Solinus* cap. 37. *Sala* oppidum inminet *Salae* flumini. AREV.

76. *Icosium*. E *Solin.* cap. de *Mauritania*. GRIAL.

77. *Cyrene* regina f. *Lib.* *Seruius Aeneid.* 4. *Cyrene*, et *Barce* reginae fuerunt, quae singulis dederunt ciuitatibus nomina. GRIAL.

*Ib.* *Cyrenes* conditor creditur fuisse *Battus* ex *Strabone*, *Pausania*, *Iustino*,

*Silio Italico* etc. Vide *Cellarium*. Dicitur etiam *Cyrenae*, *Cyrenarum*. AREV.

Cap. II. n.1. *Ciuitas* est. *Aug.* 15. de *ciu.* c. 8. *Ciuitas* nihil aliud est, quam hominum multitudo aliquo societatis vinculo colligata. GRIAL.

3. Vel ab vrbo. *Varr.* lib. 4. GR.

*Ib.* Optauitque locum. *Virg. Aen.* 1. Pars optare locum tecto, et concludere sulco. *Idem lib.* 3. Optauitq. locum regno, nondum *Ilium*, et arces: haec coniunxit *Isid.* GRIAL.

*Ib.* *Cato*, qui vrbs. *Hunc locum*

est illud: *Optauitque locum regno, et concludere sulco*. Locus enim futurae ciuitatis sulco designabatur, id est, aratro. Cato: *Qui vr-* In Originib.  
*bem, inquit, nouam condet, tauro, et vacca aret, ubi arauerit, murum faciat: ubi portam vult esse, aratrum sustollat, et portet, et portam vocet.*

4. Ideo autem vrbs aratro circumdabatur dispari sexu iuuenconum, propter commixtionem familiarum, et imaginem serentis, fructumque reddentis. Vrbs autem aratro conditur, aratro euertitur. Vnde Horatius, *Imprimeretque muris hostile aratrum*.

lib. i. od. 16.

5. *Oppidum* quidam ab oppositione murorum dixerunt, alii ab opibus recondendis, eo quod sit munitum, alii, quod sibi in eo conuentus habitantium opem det mutuam contra hostem. Nam primum homines tamquam nudi, et inermes, nec contra belluas praesidia habebant, nec receptacula frigoris, et caloris, nec ipsi inter se homines ab hominibus satis erant tuti.

6. Tandem naturali solertia speluncis, siluestribusque tegumentis tuguria sibi, et casas virgultis, arundinibusque contexuerunt, quo esset vita tutior, ne iis, qui nocere possent, aditus esset. Haec est origo oppidorum, quae, quod opem darent, iccirco oppida nominata dixerunt. *Oppidum* autem magnitudine, et moenibus discrepat a vico, et castello, et pago.

7. Ciuitates autem, aut coloniae, aut municipia, aut vici, aut castella, aut pagi appellantur.

8. Ciuitas proprie dicitur, quam non aduenae, sed eodem innati solo condiderunt. Ideoque vrbes, a propriis ciuibus conditae, ciuitates, non coloniae, nuncupantur.

9. *Colonia* vero est, quae defectu indigenarum nouis cultoribus adimpletur. Vnde et colonia a cultu agri est dicta.

*innuere videtur Seruius lib. 5. Aen. ad illud, vrbem designat aratro. Vidend. Varr. lib. 4. ling. lat. GRIAL.*

*Ib. Ab orbe etc. ex Seruio ad 1. Aen. v. 16. AREV.*

4. Vrbs autem aratro cond. aratro euert. *Acron ad locum Hor. Condendis, atque euertendis ciuitatib. haec consuetudo fuit, vt aratro fieret, et Caius tit. de usufruct. Carthagini euersae aratrum impressum ait. GRIAL.*